elementa — biblica, evangelica, ecclesialia, humana immo et cosmica — 

quae institutio catechetica assumere et explicare debet, ad Filium Dei 

Incarnatum referenda sunt. 

Ad Patrem: Finis supremus Incarnationis Verbi et totius oecono

miae salutis in eo est, ut omnes homines ad Patrem perducantur. Quare 

catechesis, cum auxilium ferre debeat ad magis magisque intelligendum 

hoc consilium amoris Patris Caelestis, eo spectare debet, ut ostendat 

supremum vitae humanae sensum hunc esse : Deum agnoscere, glori

ficare, ipsius voluntatem faciendo, sicut Christus nos docuit verbis et 

exemplo vitae suae, et ita ad vitam aeternam pervenire. 

In Spiritu: Cognitio mysterii Christi et iter ad Patrem fiunt in Spi

ritu Sancto. Catechesis igitur in exponenda materia nuntii christiani 

semper in lucem ponere debet hanc Spiritus Sancti praesentiam, qua 

homines iugiter permoventur ad communionem cum Deo et hominibus 

habendam et ad sua munera explenda. 

Si catechesis caret tribus hisce elementis aut negligit arctam eorum 

coniunctionem, profecto nuntius christianus propriam suam indolem 

amittere potest. 

Propter nos homines et propter nostram salutem 

42. Finis theocentrico-trinitarius oeconomiae salutis separari nequit 

a suo obiecto, quod in eo est, ut homines, a peccato eiusque consectariis 

7 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 16. 
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liberati, quantum fieri potest Christo configurentur.8 Sicut Incarnatio 

Verbi, ita omnis veritas revelata est propter nos homines et propter 

nostram salutem. Diversarum christianarum veritatum prospectus in 

relatione cum ultimo hominis fine est una ex condicionibus ad earum 

fructuosissimam intellegentiam.9 

Catechesis igitur clare ostendere debet arctissimam connexionem 

mysterii Dei et Christi cum existentia et fine ultimo hominis. Hac pro

cedendi ratione minime contemnuntur fines terreni, ad quos privato aut 

communi conatu consequendos homines divinitus vocantur ; sed aperte 

docetur finem hominis ultimum non contineri his temporalibus finibus, 

quin potius eos superare supra omnem expectationem, modo quem solus 

amor Dei erga homines excogitare potuit. 

Hierarchia veritatum in catechesi servanda 

43. In salutis nuntio adest quaedam hierarchia veritatum,10 quam 

Ecclesia semper agnovit, cum symbola vel compendia veritatum fidei 

confecit. Quae hierarchia non significat quasdam veritates minus quam 

alias ad ipsam fidem pertinere, sed quasdam veritates aliis tamquam 

principalioribus inniti et ab iis illuminari. 

Catechesis in omnibus suis gradibus rationem habeat huius hierar

chiae veritatum fidei. 

Hae veritates colligi possunt secundum quattuor capita funda

mentalia : mysterium Dei, Patris Filii et Spiritus Sancti, omnium 

creatoris; mysterium Christi, Verbi Incarnati, qui ex Maria Virgine 

natus, pro nostra salute passus et mortuus est atque resurrexit ; myste

rium Spiritus Sancti, praesentis in Ecclesia eamque sanctificantis et 

dirigentis usque ad gloriosum adventum Christi, Salvatoris et Iudicis 

nostri ; mysterium Ecclesiae, quae Christi Corpus mysticum est, in qua 

Virgo Maria praestantissimum locum obtinet. 

Mysterii salutis indoles historica 

44. Salutis oeconomia perficitur in tempore : nam in tempore praete

rito incepit, profecit ac in Christo apicem attigit, in tempore praesenti 

suam vim explicat, et consummationem in futurum expectat. Proinde 

praeteriti memoria, praesentis conscientia et futurae vitae spes in ex

positione materiae catecheseos omnino appareant oportet. 

Quapropter catechesis recolit eventum supremum totius historiae 

8 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 39. 
9 Cfr. Conc. Vat. I, Const. Dei Filius, Dz.-Sch., 3016. 
10 Cfr. Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 11. 
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salutis, cum quo christifideles fide coniunguntur, scilicet Incarnatio

nem, Passionem, Mortem et Resurrectionem Christi. 

Praeterea catechesis christifideles aptos reddit ad cognoscendum 

quomodo mysterium Christi salvificum per Spiritum Sanctum et Eccle

siae ministerium hodie et in saecula operetur atque eos ducit ad agno

scenda eorum officia erga Deum, erga seipsos et erga proximum. 

Catechesis denique corda rite disponit ad spem vitae futurae, quae 

est totius salutis historiae consummatio, in quam christifideles cum 

filiali fiducia, non tamen sine sancto iudicii divini timore, tendere 

debent. Per quam spem christifidelium communitas intima exspectatione 

eschatologica perfunditur, quae eidem facultatem praebet ut de huma

nis terrestribusque bonis recte sentiat, eadem ad suam proportionem 

revocando, quin tamen ea ut irrita despiciat. 

Hi tres praecipui prospectus assidue efficienterque in catecheseos 

materiae expositione intuendi sunt. 

Catecheseos fontes 

45. Catecheseos materia invenitur in verbo Dei scripto vel tradito; 

profundius intelligitur et explicatur a populo credente sub ductu Magi

sterii, quod solum authentice docet ; celebratur in Liturgia ; elucescit in 

vita Ecclesiae, praesertim in iustis et Sanctis; necnon aliquo modo in

notescit ex ipsis genuinis valoribus moralibus, qui Deo providente 

existunt in hominum societate. 

Haec omnia sunt catecheseos fontes, sive principales, sive subsi

diariae. Quae igitur minime sensu univoco accipienda sunt. In horum 

usu catechista imprimis et semper respicere debet indubiam revelatio

nis scriptae vel traditae praestantiam necnon Ecclesiae magisterii 

auctoritatem in rebus cum fide connexis. 

Praeterea quod attinet ad quamlibet partem materiae fidei expo

nendam, catechista bene notare debet quomodo mysterium Christi sit 

centrum huius partis exponendae ; quomodo Ecclesia hanc partem inter

pretetur atque definitam declaret, et quomodo eam celebret, ad effectum 

deducat ac participet in Liturgia et in praxi vitae christianae. Denique 

catechista bene perpendere debet quomodo, auxiliante Spiritu Sancto, 

consilium Dei in hodierna aetate adimpleri possit. 

Principium generale methodologiae catechisticae 

46. Normae supraindicatae, quae pertinent ad expositionem mate

riae catecheseos, applicari debent in variis catecheseos formis : sci-
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licet in catechesi biblica et liturgica, in compendio doctrinali, in inter

pretatione condicionum existentiae humanae, etc. 

Ex eis tamen deduci nequit ordo servandus in materia exponenda. 

Fas est exordium sumere a Deo ut perveniatur ad Christum et e 

converso ; item licet initium capere ab homine ut perveniatur ad Deum 

et e converso, etc. Methodus paedagogica seligenda est ratione habita 

circumstantiarum in quibus versantur communitas ecclesialis vel sin

guli fideles ad quos catechesis dirigitur. Hinc oritur necessitas sedula 

cum diligentia investigandi ac reperiendi vias et rationes, quae variis 

rerum condicionibus aptius respondere possint. 

Conferentiarum Episcopalium munus est in hac re normas pressius 

impertire ipsasque applicare ope directoriorum catechisticorum, cate

chismorum pro diversa aetate et condicione culturali, necnon ceterorum 

subsidiorum quae ad rem opportuna videantur.11 

Caput II 

NUNTII CHRISTIANI PRAESTANTIORA ELEMENTA 

Mysterium unius Dei: Patris, Filii, Spiritus Sancti 

47. Historia salutis idem est ac historia viae ac rationis qua Deus 

verus et unus : Pater, Filius, Spiritus Sanctus, Sese hominibus revelat 

eosque a peccato aversos sibi reconciliat et coniungit. 

Vetus Testamentum, dum unitatem Dei in mundo polytheistico prae

clare affirmat, iam quaedam mysterii Trinitarii praenuntia adumbrat, 

quae tamen plene explicantur in persona, in operibus et in verbis Iesu 

Christi. Qui quidem, dum se Filium Dei revelat, simul etiam Patrem 

et Spiritum Sanctum revelat. Intima Dei veri cognitio totum afficit 

animum divini Magistri, qui eam cum suis asseclis communicat, ipsos 

vocans ut filii Dei fiant per donum sui Spiritus filialis, quod iisdem 

dilargitur.1 2 

In catechesi igitur occursus cum Deo Uno et Trino, primo et princi

paliter contingit cum Pater, Filius, Spiritus agnoscuntur tamquam 

auctores illius salutis consilii, quod suum culmen habet in morte et 

resurrectione Iesu. 1 3 Hoc modo, revelationi mysterii, ab Ecclesia trans

missae, respondet augescens conscientia fidelium, qui in fide intelligunt 

suam vitam inde a baptismo consistere in intimiore familiaritate conse-

11 Cfr. infra partem VI. 
1 2 Cfr. Io. 1, 12; Rom. 8, 15. 

13 Cfr. Irenaei, Demonst, praedic. apost., n. 6, S. Chr., 62, p. 39 ss. 
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1 

quenda cum tribus Personis divinis, quatenus ad earumdem divinam 

naturam participandam vocati sunt. Deum christiani oculis fidei per 

donum Spiritus Sancti iam contemplan et filiali amore prosequi possunt 

SS.mam Personarum Trinitatem, qualem in intima Dei vita ex aeter

nitate est. 

Genuinus Dei cultus in mundo saecularizato 

48. (( Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi » 14 est « Deus vi

vens » : 15 est Deus sanctus, iustus, misericors, est Deus auctor foederis 

cum hominibus, Deus qui videt liberat salvat, Deus qui amat ut pater, 

ut sponsus. Catechesis laetanter hunc Deum annuntiat, qui omnis spei 

nostrae fons est. 1 6 

Catechesis autem ignorare nequit haud paucos homines nostrae 

aetatis vehementer sentire longinquitatem, immo absentiam Dei. Hoc 

factum, quod pertinet ad eum saecularizationis processum, fidei sane 

periculum constituit, sed etiam nos impellit ut habeamus fidem magis 

puram atque magis humiles efficiamur coram Dei mysterio, ut oportet : 

(( Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel salvator » . 1 7 Sub hac luce 

fas est etiam facilius intellegere veram naturam cultus, quem Deus 

requirit et qui eum glorificat : cultus scilicet qui coniunctum habet 

propositum adimplendi Eius voluntatem in quolibet activitatis campo, 

et fideliter multiplicandi in caritate talenta a Domino tradita.18 In 

sacra Liturgia fideles afferunt fructus cuiusvis actus caritatis, iustitiae 

et pacis, ut Deo eos humiliter offerant, atque exinde verba vitae et 

gratias percipiunt, quibus indigent ut in saeculo veritatem in caritate 

facere valeant 1 9 in communione cum Christo, qui suum Corpus et San

guinem pro hominibus offert. 

Cognitio Dei et caritatis testimonium 

49. Id quo christifideles maxime adiuvare valent mundum atheum 

ut ad Deum accedat est testimonium eorum vitae conformis nuntio cari

tatis Christi atque fidei vivae et maturae, quae iustitiae et caritatis ope

ribus manifestetur.20 

14 Eph. 1, 3. 
lfi Mt. .16, 16. 
16 Cfr. 1 Petr. 1, 3-4. 
17 Is. 45, 15. 
1 8 Cfr. Mt. 25, 14 ss. 
1 9 Cfr. Eph. 4, .15. 
20 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 21. 
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Ne tamen negligatur usus rectus humanae rationis, quae, ut Eccle

sia tenet ac docet, 2 1 Deum rerum omnium principium et finem e rebus 

creatis cognoscere potest. Quae Dei agnitio nedum humanae dignitati 

officiât, eam potius fundat et firmat. 

Etsi finis Ecclesiae sit hominum salus aeterna, nihilominus fides 

in Deum vivum secumfert urgens ofiicium auxilium praestandi etiam 

ad quaestiones humanas solvendas : 22 hoc in campo christifideles de 

valore nuntii Domini suis operibus testimonium reddant oportet. 

Iesus Christus, Filius Dei, primogenitus omnis creaturae et Salvator 

50. Supremum fastigium operum Dei est Incarnatio Filii sui Iesu 

Christi. Primogenitus omnis creaturae, Ipse est ante omnes et omnia in 

Ipso constant.23 In Ipso, per Ipsum et ad Ipsum condita sunt universa.24 

Factus oboediens usque ad mortem, superexaltatus est ut Dominus 

omnium, manifestatus est nobis ex resurrectione Filius Dei in virtute.25 

Primogenitus ex mortuis, omnes vivificat : 26 in Ipso creati sumus homi

nes novi ; 2 7 per Ipsum universa creatura liberabitur a servitute cor

ruptionis.2 8 « Non est in alio aliquo salus » . 2 9 

Creatio, initium oeconomiae salutis 

51. Universus mundus ex nihilo creatus, est mundus in quo reapse 

perficitur salus et redemptio per Iesum Christum. 

Iam in Vetere Testamento, veritas actionis creatricis Dei non pro

ponitur veluti principium philosophicum abstractum; sed intrat in 

animos Israelitarum, ope notionis unitatis Dei, tamquam nuntium 

potentiae et victoriae Jahwe, tamquam argumentum quo demonstratur 

Dominum semper cum suo populo permanere.30 Omnipotentia Dei crea

toris eximie etiam manifestatur in resurrectione Christi, in qua reve

latur « supereminens magnitudo virtutis eius )) . 3 1 

Quare veritas creationis non est simpliciter proponenda velut veritas 

21 Cfr. Conc. Vat. i, Const. Dei Filius, Dz.-Sch. 3004-3005, 3026. 
22 Cfr. 1 Io. 4, 20-21. 
23 Cfr. Col. 1, 15-17. 
* 4 Cfr. Col. 1, 15 ss. 
2 5 Cfr. Rom. 1, 4. 
2 6 Cfr. 1 Cor. 15, 22. 
2 7 Cfr. Eph. 2, 10. 
28 Cfr. Rom. 8, 19-21. 
25 Acta 4, 12. 
30 Cfr. Is. 40, 27-28 ; 51, 9-13 
31 Eph. 1, 19. 
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per se stans a ceteris avulsa, sed tamquam aliquid quod de facto ordi

natur ad salutem a Iesu Christo patratam. Creatio visibilium et invisi

bilium, mundi et angelorum, est exordium historiae salutis ; 3 2 creatio 

hominis 33 habenda est primum donum et prima vocatio quae ad glori

ficationem in Christo perducit. 3 4 Dum explanationem doctrinae circa 

creationem audit, christianus, praeterquam consideret primum actum 

quo Deus « creavit caelum et terram )) , 3 S mentem etiam convertat opor

tet ad omnia incepta salvifica Dei. Haec semper praesentia sunt in 

historia hominis et mundi et elucescent praesertim in historia Israel 

et ad supremum eventum resurrectionis Christi ducunt, et denique tan

dem consummabuntur in fine mundi cum caeli novi et terrae novae 

erunt.3 6 

Iesus Christus, centrum totius oeconomiae salutis 

52. In Iesu Christo fidelis sese coniunctum agnoscit cum tota histo

ria et in communione cum omnibus hominibus. Media in historia mundi 

perficitur historia salutis, qua Deus suum consilium adimplet, ut 

populus Dei seu « Christus totalis )) in tempore perficiatur. Christianus 

homo, cum simplicitate et sinceritate, agnoscat se partem habere in 

huiusmodi opere, quod Iesu Salvatoris virtute eo spectat, ut creatio 

quam maxime Deum glorificet.37 

Iesus Christus, ut verus homo et verus Deus, in unitate Personae divi

nae existens 

53. Hoc magnum mysterium, nempe Christus Caput et Dominus 

rerum universarum, « manifestatum est in carne ) ) 3 8 hominibus. Homo 

Christus Iesus, qui inter homines habitavit, suis manibus ut homo labo

rans, mente humana cogitans, humana voluntate agens, corde humano 

diligens, est vere Verbum et Filius Dei, qui per Incarnationem quodam

modo cum singulis hominibus sese coniunxit.3 9 

Catechesis praedicare debet Iesum in sua existentia concreta et in 

suo nuntio : scilicet hominibus ita aditum patefacere debet ad mirabilem 

32 Cfr. Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 3. 
33 Cfr. Pii XII, Enc. Humani generis, A.A.S. 42 (1950), p. 575; Const. past. de Eccl. 

in mundo huius temporis Gaudium et spes, .12, 14. 
34 Cfr. Rom. 8, 29-30. 
35 Gen. 1, 1. 
3 8 Cfr. 2 Pet. 3, 13. 
3 7 Cfr. 1 Cor. 15, 28. 
38 1 Tim. 3, 16. 
39 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 22. 

Sacra Congregatio pro Clericis 129 

Eius humanitatis perfectionem, ut ipsi mysterium Eius divinitatis agno

scere possint. Revera, Christus Iesus, assidua ac singulari precandi 

consuetudine cum Patre coniunctus, in arcta semper communione cum 

hominibus vixit. Bonitate sua omnes complexus est, iustos et peccatores, 

pauperes et divites, cives et alienigenas; si quosdam prae ceteris dile

xit, huiusmodi praedilectio aegrotos, pauperes, humiles spectavit. Erga 

personam humanam tali se gessit reverentia atque sollicitudine, qualem 

nemo umquam ante ipsum manifestavit. 

Catechesis debet cotidie defendere et corroborare fidem in divinita

tem Iesu Christi, ut Ipse non tantummodo excipiatur propter admira

bilem suam vitam humanam, sed Eum homines ex eius verbis et signis 

agnoscant Filium Dei unigenitum,40 « Deum de Deo, lumen de lumine, 

Deum verum de Deo vero, genitum non factum, consubstantialem 

Patri ) ) . 4 1 Recta interpretatio mysterii Incarnationis in traditione chri

stiana progressa est : per assiduam intelligentiam fidei, Patres et con

cilia nisus suos direxerunt ad notiones pressius determinandas, ad indo

lem propriam mysterii Christi altius exponendam, ad arcanas exquiren

das necessitudines, quae Ipsi cum Patre caelesti atque hominibus inter

cedunt. Accessit vitae christianae de hac veritate testimonium, quod 

Ecclesia, decursu saeculorum, exhibuit : communio Dei cum hominibus, 

quae in Christo obtinetur, fons exstitit gaudii et inexhaustae spei. In 

Christo adest omnis plenitudo divinitatis, per Ipsum amor Dei erga 

homines manifestatur. 

S. Ignatius ad Ephesios scribebat : « Medicus unus est, et carnalis 

et spiritualis, genitus et ingenitus, in carne existens Deus, in morte 

vita vera, et ex Maria et ex Deo, primum impassibilis et tunc passibilis, 

Iesus Christus Dominus noster » . 4 2 

Iesus -Christus Salvator et Redemptor mundi 

54. Mysterium Christi apparet in hominum et mundi historia, pec

cato subiecta, non tantum ut Incarnationis sed etiam ut Salutis et 

Redemptionis mysterium. 

Deus ita homines peccatores dilexit, ut Filium suum daret mundum 

sibi reconcilians.4 3 Iesus igitur, tamquam primogenitus in multis fra

tribus,4 4 sanctus, innocens, immaculatus 45 libere et filiali amore Patri 
4 0 Cfr. Io. 1, 18. 
41 Dz.-Sch. 150. 
42 RJ, 39. 
4 3 Cfr. 2 Cor. 5, 19. 
4 4 Cfr. Rom. 8, 29. 
4 5 Cfr. Hb. 7, 26. 

9 - A. A. S. 
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suo oboediens,4 6 pro fratribus suis peccatoribus et tamquam eorum 

Mediator mortem, quae eis stipendium peccati est, suscepit.47 Hac sua 

sanctissima morte genus humanum a servitute peccati et diaboli redemit 

et in ipsum Spiritum adoptionis effudit, novam humanitatem in Seipso 

condens. 

Sacramenta, actiones Christi in Ecclesia, quae est sacramentum pri

mordiale 

55. Mysterium Christi continuatur in Ecclesia, quae Eius praesentia 

iugiter gaudet atque Ipsi ministratur, in specie signis illis, a Christo 

institutis, quae donum gratiae significant et producunt ac sacramen

torum nomine proprie designantur.48 

Ipsa autem Ecclesia, cum non sit tantum populus Dei, sed etiam in 

Christo veluti « signum et instrumentum intimae cum Deo unionis 

totiusque generis humani unitatis )) , 4 9 consideranda est quodammodo 

tanquam sacramentum primordiale. 

Sacramenta sunt actiones praecipuae et fundamentales, quibus Iesus 

Christus iugiter dilargitur fidelibus suum Spiritum, eos efficiens popu

lum sanctum, qui, in Ipso et cum Ipso, sese praebet oblationem Patri 

acceptam. Sacramenta profecto habenda sunt bona inaestimabilia Ec

clesiae, ad quam potestas ea administrandi pertinet; eadem tamen 

semper referenda sunt Christo, a quo suam efficaciam accipiunt. Revera 

Christus est qui baptizat. Non est tam homo qui Eucharistiam celebrat, 

quam ipse Christus; Ipse enim ministerio sacerdotum in sacrificio 

Missae Sese offert.50 Actio sacramentalis est, imprimis, actio Christi, 

cuius ministri Ecclesiae sunt veluti instrumenta. 

Sacramenta iuxta eorum integram rationem 

56. Catechesi curae erit septem sacramenta exhibere secundum 

eorum integram rationem. 

Primo, exhibenda sunt tanquam fidei sacramenta. Ipsa certe effica

cem Christi Salvatoris voluntatem ex sese exprimunt; homines vero, 

pro sua parte, sinceram voluntatem respondendi Dei amori et miseri

cordiae manifestare debent. Quapropter catechesis consulere debet in 

4 6 Cfr. PMl. 2, 8. 
47 Cfr. Rom. 6, 23; Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 18. 
48 Cfr. Conc. Tridentinum, Decretum de sacramentis, Dz. - Sch., 1601. 
48 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 1. 
50 Cfr. Conc. Trid., Doctrina de sacrificio Missae, Dz. - Sch., 1743. 
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debitis dispositionibus procurandis, in sinceritate et generositate exci

tanda ad dignam sacramentorum receptionem. 

Secundo, sacramenta exhibenda sunt, certe unumquodque secundum 

suam naturam et finem, non solum tamquam remedia peccato eiusque 

consectariis, sed praesertim tamquam fontes gratiae in singulis et in 

communitatibus, ita ut tota dispensatio gratiae in fidelium vita ad oeco

nomiam sacramentalem quodammodo pertineat. 

Catechesis de sacramentis 

57. Baptismus hominem a culpa originali et ab omnibus peccatis 

personalibus abstergit, eum in filium Dei régénérât, Ecclesiae incor

porât atque Sancti Spiritus donis sanctificat, charactere indelebili in 

anima impresso eum initiali modo Christi muneris sacerdotalis, pro

phetici et regalis participem facit. 5 1 

Confirmatio christianum perfectius Ecclesiae vinculat ac speciali 

Spiritus Sancti robore ditat, ut tamquam testis Christi in mundo vivat. 

Cum autem christianorum vita, quae militia est super terram, tenta

tionibus et peccatis sit obnoxia, via paenitentiae sacramenti eis ape

ritur, ut veniam a Deo misericordi consequantur atque cum Ecclesia 

sese reconcilient. 

Ordo quosdam de populo Dei peculiari modo Christo Mediatori con

figurat eis sacram potestatem conferens, ut Ecclesiam pascant, verbo 

Dei fideles nutriant eosque sanctificent, atque in primis sacrificium 

Missae Christi personam agentes offerant convivioque eucharistico 

praesint. 

(( Sacra Unctione infirmorum atque oratione presbyterorum Ecclesia 

tota aegrotantes Domino patienti et glorificato commendat, ut eos alle

viet et salvet » . 5 2 

In catechesi de sacramentis magnum momentum tribuatur explica

tioni signorum. Catechesis per signa visibilia christifideles perducat ad 

scrutanda invisibilia Dei salutaria mysteria. 

Eucharistia, centrum totius vitae sacramentalis 

58. Indubius est primatus Eucharistiae supra omnia sacramenta, 

nec non eius supereminens efficacia in Ecclesia aedificanda.53 

In Eucharistia enim, prolatis verbis consecrationis, realitas pro-

81 Cfr. 1 Petr. 2, 9; Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 31. 
52 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 11; cfr. la. 5, 14-16. 
ss Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 11, 17; Instr. Eucharisticum myste

rium, nn. 5-15. 
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funda (non phaenomenalis) panis et vini convertitur in corpus et san

guinem Christi ; quae mirabilis conversio in Ecclesia nomen suscepit 

« transubstantiationis ». Proinde sub apparentiis (seu phaenomenali 

realitate) panis et vini, ipsa humanitas Christi, non tantum per suam 

virtutem sed per seipsam (id est substantialiter), coniuncta cum Eius 

divina Persona, ratione prorsus mysteriosa latet.5 4 

Hoc autem sacrificium non est tantum ritus commemorativus prae

teriti sacrifici. In ipso enim Christus, decursu saeculorum, sacrificium 

Crucis ministerio sacerdotum incruento modo perpetuat 5 5 atque fideles 

Seipso, pane vitae, nutrit ut amore Dei amoreque proximi imbuti 

magis magisque efficiantur populus Deo acceptabilis. 

Victima sacrificii Crucis nutriti, fideles genuino et activo amore 

praeiudicia removeant quibus aliquando arguuntur de cultu sterili, 

qui eos a fraternitate et collaboratione humana avertit. Convivium 

eucharisticum natum est ad efficiendum ut fideles in frequenti oratione 

magis in dies cor suum Deo coniungant atque exinde alios homines 

fratres Christi Aliosque Dei Patris agnoscant et ament. 

Sacramentum matrimonii 

59. Hodie — servata praestantia quam nuntius christianus virgini-

tati consecratae addicit — 56 peculiare momentum tribuendum est insti

tutioni catechisticae de matrimonio, ab ipso Creatore instituto atque 

variis bonis, finibus et legibus praedito.5 7 

Innixa verbis fidei et lege naturali, sub ductu magisterii Ecclesiae, 

cuius est et legem moralem et naturalem authentice interpretari,58 

simulque debitam habens rationem hodiernorum progressuum scien

tiarum anthropologicarum, catechesis in matrimonio fundamentum vitae 

familiaris ponere debet, quod attinet ad eius valores et divinam legem 

unitatis et indissolubilitatis, ad eius officia amoris, indole sua naturali, 

ad prolis procreationem et educationem ordinati. In procreatione regu-

landa castitas coniugalis iuxta doctrinam Ecclesiae servanda est. 5 9 

Cum Christus matrimonium, pro baptizatis, ad sacramenti dignita

tem evexerit, coniuges, sacramenti administri in personali et irrevoca-

54 Cfr. Pauli VI, Litt. Encycl. Mysterium fidei, A.A.S. 57 (1965), p. 766. 
" Cfr. Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, 47. 
56 Cfr. 1 Cor. 7, 38; Concilium Tridentinum, Canones de sacramento matrimonii, 

Dz. - Sen., 1810. 
57 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 48. 
58 Cfr. Litt. Encycl. Humanae vitae, n. 4, A.A.S. 60 (1968), p. 483. 
59 Cfr. Litt. Encycl. Humanae vitae, n. 14, A.A.S. 60 (1968), p. 490. 
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bili consensu eliciendo, in gratia Christi viventes imitantur et quodam

modo repraesentant amorem ipsius Christi erga suam Ecclesiam.6 0 

Coniuges christiani ad sui status officia obeunda et dignitatem servan

dam hoc peculiari sacramento roborantur et veluti consecrantur.61 

Demum ad familiae vocationem pertinet ut communitas evadat quae 

etiam Ecclesiae et mundo pateat. 

Homo novus 

60. Homo, cum accipit Spiritum Christi, vitae rationem cum Deo 

instituit prorsum novam atque gratuitam. 

Spiritus Sanctus, in anima christiani praesens, eum divinae naturae 

participem efficit, eumque Patri et Christo intime unit in communione 

vitae, quam ne mors quidem frangere potest.6 2 Spiritus Sanctus homi

nem sanat quoad débilitâtes et infirmitates spirituales ; eum a servitute 

passionum et immoderati amoris sui liberat, virtutem ei donando ad 

legem divinam servandam ; spe et fortitudine roborat : illuminat in bono 

prosequendo ; fructus caritatis, gaudii, pacis, patientiae, benignitatis, 

bonitatis, longanimitatis, mansuetudinis, fidei, modestiae, continentiae, 

castitatis infundit.63 Ex hoc fit ut Spiritus Sanctus invocetur hospes 

animae. 

Iustificatio a peccato et inhabitatio Dei in anima est gratia. Cum 

homo peccator dicitur iustificari a Deo, vivificari a Spiritu Dei, possi

dere in se vitam Christi, vel habere gratiam, utimur locutionibus quae, 

mutatis verbis, unam eamdemque rem significant, nempe : mori pec

cato, per spiritum adoptionis consortes fieri divinitatis Filii, in intimam 

vitae communionem cum SS.ma Trinitate ingredi. 

Homo historiae salutis est homo ad gratiam adoptionis filialis atque 

ad vitam aeternam ordinatus. Anthropologia christiana indolem suam 

propriam in gratia Christi Salvatoris invenit. 

Libertas humana et christiana 

61. Divina vocatio hominis postulat ab eo liberam responsionem in 

Iesu Christo dandam. 

Homo non potest liber non esse. Ad eius dignitatem et officium 

maxime pertinet, ut actionum suarum dominium habens, legem morum 

ordinis naturae et ordinis gratiae observet, itaque adhaereat Deo qui 

6 0 Cfr. Eph. 5, 25. 
61 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 4S. 
6 2 Cfr. Io. 14, 23. 
63 Cfr. Gal. 5, 22-23. 
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sese in Christo reveíavit. Hominis lapsi libertas ita vulnerata est, ut 

ne legis naturae quidem officia diu servare valeat sine auxilio gratiae 

Dei, sed accepta gratia eius libertas ita elevatur et roboratur ut quod 

vivit in carne, hoc sancte vivere valeat in fide Iesu Christi.6 4 

Ecclesiae est defendere et promovere verum libertatis sensum eius

que rectum usum contra cuiusvis generis iniustam coactionem. Ipsa 

insuper tuetur eam contra eius negatores, qui hominis operositatem 

simpliciter submissam censent determinismo psychologico et conditio

nibus oeconomicis, socialibus, culturalibus aliisque huiusmodi. 

Minime tamen ignorat Ecclesia libertatem, etiam divina gratia adiu-

tam, obnoxiam esse gravibus difficultatibus psychologicis necnon in-

fluxui condicionum externarum in quibus unusquisque vivit, ita ut 

humana responsabilitas non raro imminuatur, immo in quibusdam ca

sibus vix aut ne vix quidem servetur. Rationem quoque habet investi

gationum et hodierni progressus scientiarum anthropologicarum circa 

libertatis humanae usum et limites. Quare sollicita est tum de educanda 

et excolenda genuina libertate, tum etiam de procurandis, in campo 

psychologico, sociali, oeconomico, politico et religioso, condicionibus 

idoneis ut libertas vere et iuste exerceri possit. Christiani, igitur, 

sedulo ac sincere operam praestare debent in rerum temporalium ordine, 

ut, quantum fieri potest, condiciones optimae pro recto exercitio liber

tatis instaurentur. Ipsi hoc officium quidem commune habent cum 

universis hominibus bonae voluntatis, sciunt tamen se eodem officio 

obstringi validiore et urgentiore ratione : agitur, enim, non tantum de 

promovendo bono quod ad hanc terrenam vitam pertinet, sed de officio 

quod tandem ad inaestimabile gratiae et salutis aeternae bonum adipi

scendum inservit. 

Peccatum hominis 

62. Condiciones historiae atque vitae non sunt tamen habendae prae

cipuum impedimentum libertati hominis; homo, cum libere adhaeret 

operi salutis, maximum impedimentum invenit in peccato. 

(( In iustitia a Deo constitutus, homo tamen, suadente Maligno, inde 

ab exordio historiae, libertate sua abusus est, seipsum contra Deum 

erigens et finem suum extra Deum attingere cupiens )) . 6 5 « Per unum 

hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in 

omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt » . 6 6 « Na-

6 4 Cfr. Gal. 2, 20. 
65 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 13. 
66 Rom. 5, 12. 
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tura humana sic lapsa, gratiae munere destituta, quo antea erat ornata, 

in ipsis suis naturalibus viribus sauciata atque mortis imperio subiecta, 

omnibus hominibus traditur, qua quidem ratione omnis homo nascitur 

in peccato » . 6 7 Proinde peccatorum multitudo facta est dolenda homi

num experientia et causa exstat etiam multiformis doloris et ruinae. 

Neque praetereunda est doctrina de natura et effectibus peccati perso

nalis, quo homo, scienter et deliberate agens, actu legem moralem 

violat atque in re gravi etiam graviter Deum offendit. 

Historia salutis est etiam historia liberationis a peccato. Omnes 

Dei interventus, sive in Vetere sive in Novo Testamento, eo quoque 

spectant ut homines in certamine contra vires peccati dirigantur; 

munus, quod in historia salutis Christo concreditum est, ad peccatum 

delendum refertur et per mysterium crucis absolvitur. Profundae consi

derationes, quae apud S. Paulum habentur 68 de realitate peccati et de 

consequenti « opere iustitiae )) Christi, inter capita praecipua fidei 

christianae sunt recensendae, quae fas non est silentio praeterire in 

catechesi. 

Attamen, salus a Christo allata multo magis excellit quam redemptio 

a peccato, cum per eam adimpleatur consilium a Deo initum, ut in 

Iesu Sese communicet tali plenitudine, quae hominis captum prorsus 

transcendat; de consilio agitur, quod non cessat propter hominum 

delicta, sed confert gratiam superabundantem relate ad mortem a 

peccato allatam.69 Hoc consilium ex amore profectum, vi cuius homines 

vocantur ad participandam vitam ipsam divinam per Spiritum Sanctum, 

semper vim habet et ad omnia pertinet tempora. Homo, etiamsi est 

peccator, semper permanet in unico ordine quem voluit Deus, in eo 

scilicet ordine in quo Deus Sese clementer cum nobis communicat in 

Iesu Christo, ac proinde, gratia motus, potest per paenitentiam salu

tem attingere. 

Vita moralis christianorum 

63. Christus suis apostolis commisit ut docerent servare omnia 

quaecumque Ipse mandaverat.70 Catechesis igitur complecti debet non 

tantum ea quae credenda, sed etiam ea quae agenda sunt. 

Vita moralis christianorum, quae est ratio agendi homine necnon 

67 Pauli VI, Professio Fidei, n. 16, A.A.S. 60 (1968), p. 439. 
9 8 Cfr. Rom. 5. 
69 Cfr. Rom. 5, 15-17. 
7 0 Cfr. Mt. 28, 20. 
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filio Dei adoptivo digna, officio respondet vivendi et crescendi sub ductu 

Spiritus Sancti in nova vita per Iesum Christum communicata. 

Vita moralis christianorum gratia et donis Spiritus Sancti ducitur : 

«caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui 

datus est nobis » . 7 1 

Docilitas, qua Spiritui Sancto obtemperandum est, secumfert etiam 

fidelem observantiam mandatorum Dei necnon legum Ecclesiae et iusta-

rum legum civilium. 

Libertas christiana adhuc necesse habet ut regatur et dirigatur in 

concretis vitae humanae condicionibus. Proinde conscientia fidelium, 

etiam virtute prudentiae informata, debet subici Ecclesiae magisterio, 

cuius est totam legem moralem auctoritative declarare, ut ordinem 

moralem obiectivum recte vereque exprimat. 

Edoceri insuper debet ipsa christianorum conscientia normas etiam 

adesse absolutas, seu in omni casu et pro omnibus obligantes. Hac de 

causa, sancti per exercitium heroicarum virtutum Christum confessi 

sunt, immo martyres, ne Eum denegarent, etiam tormenta et mortem 

passi sunt. 

Perfectio caritatis 

64. Actio Spiritus Christi tunc bene illustratur, cum in luce ponitur 

nota propria doctrinae moralis christianae, cuius universa praecepta 

et consilia, tamquam ad animam suam, reducuntur ad fidem quae per 

caritatem operatur.72 

Homo, vocatur ad libere in omnibus adhaerendum voluntati Dei : 

haec est « oboeditio fidei, qua homo se totum libere Deo committit » . 7 3 

Iamvero, cum Deus caritas sit Eiusque consilium eo spectet, ut in Iesu 

Christo Ipsius amor communicetur et homines ad mutuum convocentur 

amorem, inde consequitur quod libere et perfecte adhaerere Deo Eiusque 

consilio idem est ac talem vivendi rationem inire, quae, in observantia 

mandatorum, amore regatur : scilicet idem est ac amplecti et in vitae 

actionem traducere, tamquam novum mandatum, praeceptum caritatis. 

Homo igitur vocatur ad amplectendam, in fide, vitam caritatis erga 

Deum et alios homines; in hoc posita est maxima eius responsabilitas 

eiusque excelsa dignitas moralis. Hominis sanctitas, quaecumque sint 

eius vocatio et status vitae, nihil aliud est quam perfectio caritatis.7 4 

71 Rom. 5, 5. 
7 2 Cfr. Gal. 5, 6. 
73 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 5. 
74 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 39-42. 
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Ecclesia, populus Dei et institutio salvifica 

65. Ecclesia, a Christo instituta, e morte et resurrectione Eius orta 

est. Ipsa est : novus populus Dei, praeparatus decursu historiae Israel, 

populus, quem Christus vivificat et amplificai per Spiritus effusionem 

atque suis donis hierarchicis et charismaticis perpetuo renovat ac diri

git ; « de unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti plebs adunata ) ) . 7 S 

Ecclesia, igitur, quatenus populus Dei, societas fidelium, communio 

hominum in Christo, opus est amoris salvifici Dei in Christo. 

Principia, vero, quae christifideles générant et efformant ipsosque 

ut communitatem constituunt, nempe : depositum fidei, sacramenta, 

apostolica ministeria, in Ecclesia Catholica exstant, eidem commissa 

sunt, activitates ecclesiales gignunt. Aliis verbis, in Ecclesia sunt uni

versa instrumenta necessaria ad ipsam congregandam et ad maturita

tem perducendam qua communionem hominum in Christo. Opus hoc 

est fructus non solum actus transcendentis Dei, operationis Christi 

invisibilis Eiusque Spiritus, sed etiam Ecclesiae institutionum, mune

rum et actionum salvificarum. Ecclesia, ergo, praeterquam fidelium 

societas, est etiam, sua opera ministeriali et salutari, fidelium mater. 

Ecclesia est populus Dei sanctus, qui de munere prophetico Christi 

participat 7 6 atque congregatus per verbum Dei, accipit et testificatur 

ipsum in universo mundo. Est populus sacerdotalis: (( Christus Domi

nus, Pontifex ex hominibus assumptus, novum populum "fecit ... re

gnum, et sacerdotes Deo et Patri suo " . 7 7 Baptizati enim, per regene

rationem et Spiritus Sancti unctionem consecrantur in domum spiri

tualem et sacerdotium sanctum, ut per omnia opera hominis christiani 

spirituales offerant hostias, et virtutes annuntient Eius qui de tenebris 

eos vocavit in admirabile lumen suum » . 7 8 Ecclesia autem est essentia

liter societas hierarchica : populus ductus a Pastoribus suis coniunctis 

cum Summo Pontifice, Christi Vicario, et sub ipsius moderamine,79 

ad quos christifideles respiciunt cum filiali amore et oboedienti obsequio. 

Est populus peregrinans ad plenitudinem mysterii Christi. 

Praesentia Spiritus Sancti in Ecclesia, dum ex una parte in ipsa 

modo quidem indefectibili in tuto ponit condiciones obiectivas quae 

requiruntur ad ipsius sanctificantem occursum cum Christo, ex alia 

75 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 4. 
76 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 12. 
77 Ap. i, 6. 
78 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 10. 
79 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 22. 

138 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

parte efficit ut ipsa in suis membris et propter sua membra ac in 

suis contingentibus structuris ad continuam purificationem et renova

tionem contendat. 

Ecclesia ut communio 

66. Ecclesia est communio : cuius veritatis ipsa pleniorem conscien

tiam adepta est in Concilio Vaticano II. 

Ipsa est populus a Deo congregatus et arctis vinculis spiritualibus 

unitus. Structura eius postulat quidem diversitatem donorum et mu

nerum; in ea tamen haec distinctio, licet possit esse non solum gradus 

sed etiam essentiae ut contingit inter sacerdotium ministeriale et sa

cerdotium commune fidelium, minime tollit radicalem et constitutivam 

aequalitatem personarum. « Unus est ergo populus Dei electus : " unus 

Dominus, una fides, unum baptisma " ; 8 0 communis dignitas membro

rum ex eorum in Christo regeneratione, communis filiorum gratia, com

munis ad perfectionem vocatio, una salus, una spes indivisaque ca

ritas ... Etsi quidam ex voluntate Christi ut doctores, mysteriorum 

dispensatores et pastores pro aliis constituuntur, vera tamen inter 

omnes viget aequalitas quoad dignitatem et actionem cunctis fidelibus 

communem circa aedificationem Corporis Christi » . 8 1 

In Ecclesia, igitur, quaelibet vocatio honore digna est et ad ple

nitudinem amoris, id est ad sanctitatem, appellat; quaelibet persona 

supernaturali sua excellentia gaudet, cui reverentia debetur; quaelibet 

munera et quaelibet charismata, etsi aliqua aliis obiective praestan

tiora, 8 2 conspirant ad bonum universorum membrorum provida qua

dam multiplicitate formarum, quas munus apostolicum discernere et 

coordinare debet. 8 3 Hoc dicendum est etiam de singulis ecclesiis par

ticularibus; in unaquaque, enim, licet exigua et paupere vel in disper

sione degenti, (( praesens est Christus, cuius virtute consociatur una, 

sancta, catholica et apostolica Ecclesia » . 8 4 

Fideles catholici de christianis seiunctis, qui in communione non 

plena cum Ecclesia catholica vivunt, solliciti sint oportet, pro illis 

orando, de rebus Ecclesiae cum illis communicando, primos gressus ad 

illos movendo. In primis vero, pro sua cuiusque condicione, sincero 

attentoque animo ea perpendere debent, quae in ipsa familia catholica 

80 Eph. 4, 5. 
81 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 32. 
8 2 Cfr. 1 Cor. 12, 31; T, 38. 
83 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 12. 
84 Ccnst. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 26. 
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renovanda et efficienda sunt, ut eius vita fidelius et clarius testimo

nium reddat de doctrina institutisque a Christo per apostolos traditis.85 

Ecclesia ut institutio salvifica 

67. Ecclesia non solum est communio inter fratres, quorum caput 

est Christus, sed sese exhibet etiam ut institutionem, cui missio sal

vifica universalis concredita est. Populus Dei, a Christo « i n commu

nionem vitae, caritatis et veritatis constitutus, ab Eo etiam ut instru

mentum redemptionis omnium adsumitur, et tamquam lux mundi et 

sal terrae, ad universum mundum emittitur » . 8 6 

Hac de causa Ecclesia a Concilio Vaticano II exhibetur tamquam 

realitas, quae universam amplectitur historiam, omnes eius diversas 

culturas accipit et in Deum ordinat, et vi actionis Spiritus Christi 

constituta est « sacramentum universale salutis ». Item ipsa exhibetur 

tamquam Ecclesia quae dialogum cum mundo instituit; signa autem 

temporum observans detegit ea quae apud homines momentum habent 

et de quibus cum eis convenit; praeterea curat ut intelligatur et agno

scatur a mundo, studens a se removere eas externas formas, quae 

minus evangelicae videntur et in quibus nimis manifesta apparent 

vestigia aetatum, quae iam conclusae sunt. 

Ecclesia non est quidem de hoc mundo, (( nulla ambitione terrestri 

movetur » , 8 7 et perfecta erit tantum in caelis, ad quos aspicit atque iter 

facit; nihilominus connectitur cum mundo et eius historia. Tamen 

« impensa sollicitudo, qua Ecclesia, Christi Sponsa, hominum necessi

tates prosequitur, hoc est eorum gaudia et exspectationes, dolores et 

labores, nihil aliud est nisi studium, quo ipsa vehementer impellitur, 

ut iis praesens adsit, eo quidem consilio, ut Christi luce homines illumi

net, universosque in Illum, qui ipsorum unus Salvator est, congreget 

atque coniungat. Nunquam vero haec sollicitudo ita accipienda est, 

quasi Ecclesia ad res huius mundi se conformet, aut deferveat ardor, 

quo ipsa Dominum suum Regnumque aeternum exspectat » . 8 8 

Maria, Dei genitrix, mater et exemplar Ecclesiae 

68. Ineffabili modo cum Domino coniungitur Maria, semper virgo 

Eius Mater, quae « in Sancta Ecclesia locum occupat post Christum 

altissimum nobisque maxime propinquum » . 8 9 

85 Cfr. Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 4, 5. 
86 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 9. 
87 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 3. 
88 Pauli VI, Professio fidei, n. 27, A.A.S. CO (1968), p. 444. 
S1> Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 54. 
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Donum Spiritus Christi in ipsa modo prorsus singulari manifesta

tur, quia Maria est « gratia p l e n a » 9 0 et est « Ecclesiae typus » . 9 1 In 

ipsa, praeservata ab omni peccati originalis labe, libere et totaliter 

fideli erga Dominum, corpore et anima ad caelestem gloriam assumpta, 

Spiritus Sanctus plene munus suum iam manifestavit. Ipsa, enim, plene 

conformatur « Filio suo, Domino dominantium, ac peccati mortisque 

victori » . 9 2 Cum sit Mater Dei et « mater nobis in ordine gratiae » , 9 3 

figura virginitatis et maternitatis totius Ecclesiae, 9 4 signum certae spei 

et solacii pro peregrinanti populo Dei, 9 5 Maria (( maxima fidei placita 

in se quodammodo unit et reverberat » et « ad Filium suum Eiusque 

sacrificium atque ad amorem Patris credentes advocat » . 9 6 Quare Eccle

sia, quae in honore habet fideles et Sanctos, qui iam apud Dominum 

sunt et pro nobis intercedunt,97 Matrem Christi matrem quoque suam 

peculiarissimo modo veneratur. 

Finalis communio cum Deo 

69. In Christo Iesu et per Eius mysterium, fideles iam in hac terrestri 

vita sperantes exspectant « Dominum nostrum Iesum Christum, qui 

reformavit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis 

suae » . 9 8 Novissimae tamen realitates manifestae atque perfectae tunc 

tantummodo erunt, cum Christus adveniet cum potestate, iudex vivo

rum et mortuorum, ad historiam concludendam et populum suum Patri 

tradendum, ita ut (( Deus sit omnia in omnibus )) . 9 9 Donec (( Dominus 

venerit in maiestate sua et omnes Angeli cum eo et, destructa morte, 

Illi subiecta fuerint omnia, alii e discipulis Eius in terris peregrinan

tur, alii hac vita functi purificantur, alii vero glorificantur intuentes 

clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est » . 1 0 0 

Tota Ecclesia, in die adventus Domini, ad suam perfectionem per-

veniet et in plenitudinem Dei ingredietur : in hoc positum est obiectum 

fundamentale spei et orationis christianorum ((( adveniat regnum 

90 Le. 1, 28. 
91 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 63. 
92 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 59. 
93 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 61. 
94 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 63-65. 
95 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 69. 
96 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 65. 
97 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 49, 50. 
98 Ph. 3, 21; cfr. 1 Cor. 15. 
99 1 Cor. 15, 24-28. 

1 0 0 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 49. 
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tuum ») . Catechesis, quae de novissimis agit, dum ex una parte tra

denda est sub signo consolationis, spei et salutaris timoris, 1 0 1 quibus 

homines nostrae aetatis tantopere indigent, ex alia parte ita est imper

tienda ut plena veritas observetur. Fas enim non est imminuere gravem 

responsabilitatem, quam unusquisque habet quod attinet ad suam futu

ram sortem. Catechesis silentio praeterire nequit nec iudicium singu

lorum hominum post mortem, nec poenas piaculares Purgatorii, nec 

tristem ac luctuosam realitatem mortis aeternae, nec finale iudicium. 

In die illo quilibet homo plene suam ipsius sortem assequetur, quia 

omnes nos manifestabimur « ante tribunal Christi, ut referat unusquis

que propria corporis, prout gessit sive bonum sive malum » , 1 0 2 et 

« procèdent qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala 

egerunt in resurrectionem iudicii ) ) . 1 0 3 

PARS IV 

ELEMENTA METHODOLOGIAE 

Natura et finis huius partis 

70. Nostro hoc saeculo catechistae penitus investigaverunt quaestio

nes methodologicas propositas a scientiis psychologicis, didacticis et 

paedagogicis. Etenim studia suscepta sunt circa methodum in lectione 

catechismi adhibendam ; indicatae sunt partes quae ad methodos activas 

spectant in catechesi tradenda ; in omnibus suis partibus actus cate

cheseos investigatus est secundum leges quae artem discendi moderan

tur (experientia, imaginatio, memoria, intelligentia) ; denique elaborata 

est methodologia differentialis, quae scilicet varia est secundum aeta

tem, condiciones sociales et gradum maturitatis psychicae catechizan-

dorum. 

Hic non omnia huiusmodi problemata considerantur sed exponuntur 

tantummodo quaedam puncta, quibus hodie magnum momentum tri

buitur. Aggredi haec problemata modo convenienti ac specifico apud 

singulas Nationes opus erit variorum Directoriorum ceterorumque la

boris instrumentorum. 

1 0 1 Cfr. 1 Th. 4, 18. 
102 2 Cor. 5, 10. 
103 Io. 5, 29; cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 48. 

142 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Catechistae munus 

71. Nulla methodus, quamvis usu valde comprobata, catechistam 

eximit a personali labore assimilandi et diiudicandi concretas circum

stantias et a quadam accommodatione ad easdem. Optimae enim huma

nae et christianae qualitates catechistarum magis quam methodi selectae 

poterunt successus gignere. 

Catechistae opus maioris momenti habendum est quam textuum alio

rumque instrumentorum selectio.1 

Praestantia autem atque magnitudo operae a catechistis praestan

dae non impedit quominus limites statuendi sint, qui partes catechi

starum circumscribant. Ad ipsos cura spectat eligendi et creandi con

diciones opportunas, quae necessariae sunt ut nuntius christianus quae

ratur, accipiatur et profundius investigetur. Eo usque pervenit actio 

catechistarum, atque hic sistit. Nam adhaesio catechizandorum, quae 

est fructus gratiae et libertatis, a catechista ultimatim non pendet; et 

ideo actionem catecheticam oratio comitetur oportet. Haec adnotatio, 

quamvis per se pateat, nihilominus utiliter recolitur in hodiernis con

dicionibus, quia hodie multum requiritur ab ingenio et a genuino spi

ritu christiano catechistae, ac simul ipse urgetur ut quam maximam 

observantiam habeat erga libertatem et « creativitatem » catechizan

dorum. 

Methodus inductiva et deductiva 

72. Methodus, quae inductiva vocatur, magnas utilitates praebet. 

Eius munus consistit in praesentatione factorum (cuiusmodi sunt 

eventus biblici, actus liturgici, vita Ecclesiae et vita cotidiana) atque in 

eorum contemplatione et examine, eum quidem in finem, ut in iisdem 

agnoscatur significatio, quam in mysterio christiano habent. Haec 

methodus congruit cum oeconomia revelationis atque cum illo, inter 

alios, fundamentali processu spiritus humani, qui a rebus visibilibus ad 

intelligibilia pervenit; necnon cum nota propria cognitionis fidei, quae 

est cognitio per signa. 

Methodus inductiva non excludit, immo postulat quoque methodum 

deductivam, cuius est facta explicare et describere procedendo ab eorum 

causis. Sed synthesis deductiva ut plurimum suam plenam vim osten

dit, cum processus inductivus iam peractus fuit. 

1 Cfr. Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, 17. 
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Formulae 

73. Commoda methodi inductivae, quorum praecipua sunt actuo

sum spiritualium facultatum exercitium et iugis relatio ad res con

cretas in explicandis conceptibus intellectualibus, nullo modo perducere 

debent ad oblivionem necessitatis et utilitatis formularum. 

Formulae sinunt ut mentis cogitata accurate exprimantur, aptae 

sunt ad rectam fidei expositionem et, memoriae mandatae, stabili veri

tatis possessioni favent. Denique efficiunt ut inter christifideles com

munis loquendi modus adhiberi possit. 

Plerumque formulae tunc proponuntur atque explicantur, cum lectio 

aut investigatio ad synthesim pervenit. 

Illae formulae prae ceteris sunt eligendae, quae, veritatem fidei 

fideliter exprimentes, captui audientium accommodantur. Obliviscen

dum non est formulas dogmaticas veram professionem doctrinae catho

licae esse et proinde qua tales, sensu quo intellexit ac intelligit Eccle

sia, a fidelibus accipiendas esse.2 Formulae traditionales ad fidem pro

fitendam atque ad orandum, ut Symbolum Apostolorum, oratio domi

nica, salutatio angelica aliaeque huiusmodi, sedulo docendae sunt. 

Experientia 

74. a) Experientia gignit sollicitudines atque quaestiones, spes atque 

anxitudines, reflexiones et iudicia, quae confluunt in quoddam studium 

moderandi humanam vivendi rationem. 

Quare catechesis curam habere debet ut homines attentos reddat ad 

suas maioris momenti experientias, tam personales quam sociales ; item

que eius munus est sub luce Evangelii ponere quaestiones quae exinde 

oriuntur, ita ut in ipsis hominibus rectum excitetur desiderium trans-

formandi propriam vitae rationem. 

Hac ratione, experientia etiam efficit ut homo modo activo se gerat 

erga Dei donum. 

d) Experientia favere potest christiani nuntii intellegibili tati. 

Ipse Christus praedicavit Eegnum Dei, illustrando eius naturam 

cum parabolis ex humanae vitae experientia desumptis. In mentem 

revocavit quasdam humanas situationes (mercatorem qui bonum nego

tium gerit, servos qui data sibi talenta plus vel minus fructificant, etc.) 

ut realitates eschatologicas et transcendentes explicaret et exinde vi

vendi rationem doceret, quam realitates illae a nobis postulant. 

» Cfr. Conc. Vat. I, Const. Dei Filius, Dz.-Seh. 3020, 3043. 
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Ita fit ut experientia inserviat ad explorandas et assimilandas veri

tates quae in deposito revelationis continentur. 

c) Experientia, in se ipsa considerata, lumine revelationis illu

stranda est. Catechesis homines iuvare debet ad suas experientias ex

plorandas, interpretandas, iudicandas, itemque ad sensum christianum 

propriae existentiae tribuendum, in mentem revocando actionem Dei 

qui nostram salutem operatur. 

Sub hoc aspectu experientia se habet velut obiectum a catechista 

interpretandum et illuminandum. Hoc munus, etsi difficultatibus non 

careat, praetermittere non licet. 

De activitate vel creativitate catechizandorum excitanda 

75. Quaelibet hominis institutio et quaelibet vera communicatio 

hoc primum postulant, ut possibilis reddatur et excitetur interior actio 

in eo ad quem diriguntur. In catechesi igitur suscitanda est activitas 

fidei (spei quoque et caritatis) ; nam rectitudo et vigor iudicii, quae per 

activam institutionem excitanda sunt, hic inserviunt ad verbum Dei 

accipiendum. Fiducia, quae activam educationem inspirat, numquam 

inducere debet ad obliviscendum actum fidei conversionem subiecti ne

cessario in vol vere. 

His praemissis, patet hanc activam rationem catecheseos plene con

gruere cum oeconomia revelationis et salutis. Ars paedagogica quae 

faveat activae responsioni catechizandorum, congruit cum generali statu 

vitae christianae, in qua christifideles activo modo respondent dono 

Dei per preces, per sacramentorum et sacrae Liturgiae participationem, 

per munerum susceptionem in Ecclesia et in vita sociali, per caritatis 

exercitium. 

Catechizandi, praesertim si adulti sint, activo modo operam con

ferre possunt ad progressum catecheseos. Quare ab iis quaeratur quo 

modo christianum nuntium intellegant et quo modo suis ipsorum verbis 

illud valeant explicare. Deinde comparatio fiat inter exitum huius in

quisitionis et ea quae a Magisterio ecclesiastico docentur; atque ea 

tantum accipiantur, quae cum fide concordant. Hoc modo valida subsidia 

inveniri poterunt ad unicum et verum christianum nuntium efficaci 

expositione tradendum. 

Coetus 

76. Momentum coetus in catechesi magis magisque invalescit. 

In catechesi puerorum, coetus munus habet favendi ipsorum edu-
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cationi ad vitam socialem, sive agatur de pueris qui simul frequen

tant catechismi lectiones, sive agatur de iis, qui parvo numero adu

nati, nonnullis dedicantur activitatibus. 

Pro adulescentibus et iuvenibus, coetus considerandus est tam

quam vitalis necessitas. In coetu adulescens et iuvenis se agnoscunt, 

sustinentur, exstimulantur. 

Si agitur de adultis, coetus hodie considerari potest tamquam con

dicio pro catechesi quae sibi proponat sensum christianae correspon

sabilitatis fovendi. 

Cum agitur de coetu qui complectitur adulescentes vel adultos, 

tunc catechesis indolem sumit investigationi communi propriam. 

Huiusmodi investigatio communis eo spectat, ut explorentur mu

tuae relationes et necessitudines quae intercedunt inter materiam 

nuntii christiani, qui est semper norma credendi et agendi, et expe

rientias coetus. 

Catechista partem habere debet in communi investigatione, ita 

tamen ut in coetu peculiarem locum obtineat. Nomine enim Ecclesiae 

se gerit tamquam testem christiani nuntii, qui aliis ministrat, fructus 

propriae fidei maturae cum eis communicat communemque inquisitio

nem in finem consequendum sapienter ordinat. 

Hoc munus testis nuntii non necessario postulat ut catechista 

coetui praeponatur tamquam director. 

Coetus, qui in suo munere absolvendo ad altum perfectionis gradum 

pervenerit, suis membris praebere poterit non solum occasionem insti

tutionis religiosae, sed etiam optimam vitae ecclesialis experientiam. 

Catechesis hoc modo peracta iuvenibus ostendere poterit Ecclesiam 

minime esse aliquid suae ipsorum existentiae extrinsecum, sed potius 

magnam realitatem de qua omnes, secundum suam vocationem suum

que ministerium, quamdam responsabilitatem habent. 

PARS V 

CATECHESIS SECUNDUM AETATES 

Natura et finis huius Partis 

77. Multiplices sunt viae ac rationes, quibus nuntius christianus 

diversis hominum necessitatibus accommodatur. 

Si actio missionaria consideratur, habetur via evangelizationis, 

initiationis catechumenorum et neophytarum. 

10 - A. A. S. 
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Si consideratur evolutio physica et psychica hominum catechizan

dorum, habetur catechesis secundum aetates. 

Si considerantur condiciones sociologicae et culturales, in quibus 

homines vivunt, habetur catechesis secundum varios mentis habitus 

(catechesis ad opifices, technicos, etc.). 

Si denique considerantur agendi modi, quibus baptizati sese gerere 

poterunt erga fidem, tunc habetur catechesis pro credentibus qui ple

niorem et profundiorem notitiam de fidei veritatibus sibi comparare 

volunt, vel catechesis pro iis qui adhuc requirunt vera fidei fundamenta. 

Omnes hae viae, quae invicem connectuntur et alia ab alia depen

dent, manifesto suum valorem et momentum habent. 

Ad Directoria Catechistica nationalia vel regionalia pertinebit hac 

in re normas specificas et definitas impertire, iuxta concretas locorum 

condiciones et necessitates. 

Hic, ad modum exempli, proponuntur tantum nonnulla elementa 

generalia, quae vim et momentum catecheseos secundum aetatem osten

dere contendunt. 

De infantiae condicione et momento 

78. Initia vitae religiosae et moralis inde ab ipsis vitae humanae 

exordiis panduntur. In credentium familiis, primi vitae menses et anni, 

qui maximi sunt momenti ad futuri hominis aequilibrium, iam chri

stianae personalitatis condiciones praebere possunt. Parvulorum bap

tisma integrum suum sensum sumit, quando christiana vita parentum, 

matris praesertim et non exclusive, praebet gratiae baptismali possibi

litatem fructus gignendi. Parvulus enim, velut per « osmosis )) proces

sum, agendi modos sensusque suorum familiarium in se recipit. Itaque 

in eo quasi conglobatur cumulus experientiarum, qui quoddam funda

mentum erit illius vitae fidei, quae deinde paulatim explicitabitur ac 

manifestabitur. 

Animi fidentis dispositio initio innititur in bona relatione inter 

parvulum et matrem, deinde etiam inter ipsum et patrem : nutritur 

communicatione laetitiae atque experientia peramantis auctoritatis. 

Virtutum theologalium expedita evolutio partim pendet a nascente illa 

dispositione, dum eodem tempore ipsae ad eamdem roborandam con

ferunt. Hoc enim tempore inchoatur affirmatio personalitatis, seu auto

nomia, quae requiritur ad virtutes morales acquirendas et ad vitam in 

communitate degendam. Ipsamet aequilibrium exigit inter firmitatem et 

tolerantiam. Deinde, paulatim oriri poterit aptitudo ad sponte agen-
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dum, quae maxime necessaria erit ad vitam socialem ineundam necnon